Estado do Rio Grande do Sul
      Município de Pinheirinho do Vale CNPJ: 92.411.099/0001-32
           Rua:  Duque de Caxias 223 – Cep: 98435-000 Fone: (55) 3792-1075 e 1060

PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 27/2015

Aprova o Plano Municipal de Educação do Município
de Pinheirinho do Vale - RS e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PINHEIRINHO DO VALE,
Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica Municipal e demais legislação em vigor,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores, aprovou e eu

sanciono e promulgo a seguinte,

LEI:

Art. 1º. É aprovado o Plano Municipal de Educação de Pinheirinho do

Vale- PME, com vigência por 10 (dez) anos, a contar da publicação desta Lei, na forma do
Anexo, com vistas ao cumprimento do disposto no art. 214 da Constituição Federal e Lei
Federal nº 13.005, de 24 de junho de 2014.

Art. 2º. O Município de Pinheirinho do Vale elabora este Plano de

educação, e o faz em consonância com as diretrizes, metas e estratégias previstas no Plano
Nacional de Educação – Lei nº 13.005, de 24 de junho de 2014.

§ 1°. O Município estabelece neste Plano de educação, diretrizes,

objetivos, metas e estratégias que:

I – assegurem a articulação das políticas educacionais com as demais

políticas sociais, particularmente as culturais;
II – considerem as necessidades específicas das populações educacionais,

asseguradas à equidade educacional e a diversidade cultural;
III – garantam o atendimento das necessidades específicas na educação

especial, assegurado o sistema educacional inclusivo em todos os níveis, etapas e
modalidades;

IV – promovam a articulação interfederativa na implementação das
políticas educacionais.

§ 2°. Os processos de elaboração do Plano Municipal de Educação de que

trata o caput deste artigo, foi realizado com ampla participação de representantes da
comunidade educacional e da sociedade civil.

       Estado do Rio Grande do Sul
      Município de Pinheirinho do Vale CNPJ: 92.411.099/0001-32
           Rua:  Duque de Caxias 223 – Cep: 98435-000 Fone: (55) 3792-1075 e 1060

Art. 3º.  São diretrizes do Plano Municipal de Educação – PME:

I – erradicação do analfabetismo;
II – universalização do atendimento escolar;
III – superação das desigualdades educacionais, com ênfase na promoção

da cidadania e na erradicação de todas as formas de discriminação;
IV – melhoria dos padrões de qualidade da educação;
V – formação para o trabalho e para a cidadania, com ênfase nos valores

morais e éticos em que se fundamenta a sociedade;
VI – promoção do princípio da gestão democrática da educação pública;
VII – promoção humanística, científica, cultural e tecnológica do

Município, do Estado e do País;
VIII – estabelecimento de metas de aplicação de recursos públicos em

educação como proporção do Produto Interno Bruto – PIB, que assegure atendimento às
necessidades de expansão, com padrão de qualidade e equidade;

IX – valorização dos profissionais da educação;
X – promoção dos princípios do respeito aos direitos humanos, à

diversidade e à sustentabilidade socioambiental.

Art. 4º. As metas previstas no Anexo desta Lei serão cumpridas no prazo

de vigência deste Plano Municipal de Educação, desde que não haja prazo inferior definido
para metas e estratégias específicas.

Art. 5º. As metas previstas no Anexo desta Lei têm como referência a

Pesquisa Nacional por Amostra de Domicílios – PNAD, o censo demográfico, os censos
nacionais da educação básica e superior, entre outras fontes atualizadas, disponíveis na data
da publicação desta Lei.

Parágrafo único. O poder público buscará ampliar o escopo das pesquisas

com fins estatísticos de forma a incluir informação detalhada sobre o perfil das populações,
objeto deste Plano.

Art. 6º. A execução do Plano Municipal de Educação e o cumprimento de

suas metas serão objeto de monitoramento contínuo e de avaliações periódicas, realizados
pelas seguintes instâncias:

I – Secretaria Municipal de Educação e Cultura - SMEC;
II – Conselho Municipal de Educação – CME;
III – Fórum Municipal de Educação – FME;

§ 1°. Compete, ainda, às instâncias referidas no caput deste artigo:

       Estado do Rio Grande do Sul
      Município de Pinheirinho do Vale CNPJ: 92.411.099/0001-32
           Rua:  Duque de Caxias 223 – Cep: 98435-000 Fone: (55) 3792-1075 e 1060

I – divulgar os resultados do monitoramento e das avaliações nos
respectivos sítios institucionais da internet;

II – analisar e propor políticas públicas para assegurar a implementação
das estratégias e o cumprimento das metas;

III – analisar e propor a revisão do percentual de investimento público em
educação.

§ 2°. A cada dois anos, ao longo do período de vigência deste PME,

deverão ser realizados e divulgados estudos de aferição do cumprimento das metas
estabelecidas no Anexo desta Lei, com informações organizadas e consolidadas em âmbito
municipal, tendo como referência os estudos e as pesquisas de que trata o art. 5º, sem prejuízo
de outras fontes e informações relevantes.

§ 3°. A meta progressiva do investimento público em educação será

avaliada no quarto ano de vigência do PME e poderá ser ampliada por meio de lei para
atender às necessidades financeiras do cumprimento das demais metas.

§ 4°. O investimento público em educação a que se refere o inciso VI do

art. 214 da Constituição Federal e as metas do Anexo desta Lei, engloba os recursos aplicados
na forma do art. 212 da Constituição Federal e do art. 60 do Ato das Disposições
Constitucionais Transitórias, bem como os recursos aplicados nos programas de expansão da
educação profissional e superior, inclusive na forma de incentivo e isenção fiscal, as bolsas de
estudos concedidas no Brasil e no exterior, os subsídios concedidos em programas de
financiamento estudantil e o financiamento de creches, pré-escolas e de educação especial na
forma do art. 213 da Constituição Federal e na forma do Art. 161 da Lei Orgânica Municipal.

§ 5°. Será destinada à manutenção e ao desenvolvimento do ensino, em

acréscimo aos recursos vinculados nos termos do art. 212 da Constituição Federal, além de
outros recursos previstos em lei, a parcela da participação no resultado ou da compensação
financeira pela exploração de petróleo e de gás natural, na forma de lei específica, com a
finalidade de assegurar o cumprimento da meta prevista no inciso VI do art. 214 da
Constituição Federal.

Art. 7º. O Município promoverá a realização de pelo menos 2 (duas)

conferências municipais de educação até o final do decênio, articuladas e coordenadas pelo
Fórum Municipal de Educação.

§ 1°. Compete ao Fórum Municipal de Educação:

I – acompanhar a execução do Plano Municipal de Educação e o

cumprimento de suas metas;

       Estado do Rio Grande do Sul
      Município de Pinheirinho do Vale CNPJ: 92.411.099/0001-32
           Rua:  Duque de Caxias 223 – Cep: 98435-000 Fone: (55) 3792-1075 e 1060

II – promover a articulação das conferências municipais de educação com
as conferências regionais e estaduais, ou e até mesmo as nacionais, que as precederem.

§ 2°. As conferências municipais de educação realizar-se-ão conforme

orientações das conferências nacionais de educação, com intervalo de até 4 (quatro) anos
entre elas, com o objetivo de avaliar a execução deste PME e subsidiar a elaboração do plano
municipal de educação para o decênio subsequente.

Art. 8º. O Município atuará em regime de colaboração, com a União e o

Estado, visando ao alcance das metas e à implementação das estratégias objeto deste Plano.

§ 1°. Cabe aos gestores municipais a adoção e execução das medidas

governamentais necessárias, ao alcance das metas previstas neste PME.

§ 2°. As estratégias definidas no Anexo desta Lei não inibem a adoção de

medidas adicionais em âmbito local ou de instrumentos jurídicos que formalizem a
cooperação entre os entes federados, podendo ser complementadas por mecanismos nacionais,
estaduais, regionais e locais de coordenação e colaboração recíproca.

§ 3°. O Município participará de instância permanente de negociação e

cooperação com a União, o Estado e a iniciativa privada, objetivando fortalecer o regime de
colaboração entre eles.

§ 4°. O fortalecimento do regime de colaboração entre a União, o Estado, o

Município e a inciativa privada incluirá a instituição de instâncias de negociação, cooperação
e pactuação.

§ 5 °. O fortalecimento do regime de colaboração entre os entes federados

dar-se-á, inclusive, mediante a adoção de arranjos de desenvolvimento da educação.

§ 6º. Poderá haver regime de colaboração específico para implementação

de modalidades de educação escolar que necessitem considerar territórios étnico-educacionais
e a utilização de estratégias que levem em conta as identidades e especificidades
socioculturais e linguísticas de cada comunidade envolvida, assegurada à consulta prévia e
informada a essa comunidade.

§ 7º. Os Sistemas de Ensino criarão mecanismos para o acompanhamento

local da consecução das metas deste PME.

Art. 9º. O plano plurianual, as diretrizes orçamentárias e os orçamentos

anuais do Município serão formulados de maneira a assegurar a consignação de dotações

       Estado do Rio Grande do Sul
      Município de Pinheirinho do Vale CNPJ: 92.411.099/0001-32
           Rua:  Duque de Caxias 223 – Cep: 98435-000 Fone: (55) 3792-1075 e 1060

orçamentárias compatíveis com as diretrizes, metas e estratégias deste PME, a fim de
viabilizar sua plena execução.

Art. 10. O Município aprovará leis específicas para o seu sistema de

ensino, no que for necessário, disciplinando a gestão democrática da educação pública nos
respectivos âmbitos de atuação, adequando, quando for o caso, a legislação local já adotada
com essa finalidade.

Art. 11. Até o final do primeiro semestre do nono ano de vigência deste

Plano Municipal de Educação, o Poder Executivo encaminhará à Câmara Municipal de
Vereadores, sem prejuízo das prerrogativas deste Poder, o projeto de lei referente ao Plano
Municipal de Educação a vigorar no período subsequente, que incluirá diagnóstico, diretrizes,
metas e estratégias para o próximo decênio.

Art. 12. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 13. Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PINHEIRINHO DO VALE - RS, AOS 09
DIAS DO MÊS DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E QUINZE.

PERI DA COSTA
Prefeito Municipal

       Estado do Rio Grande do Sul
      Município de Pinheirinho do Vale CNPJ: 92.411.099/0001-32
           Rua:  Duque de Caxias 223 – Cep: 98435-000 Fone: (55) 3792-1075 e 1060

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº. 27/2015

Senhor Presidente, Vereadores e Vereadoras:

Ao cumprimentá-los cordialmente os nobres edis, encaminhamos a

apreciação, discussão e votação deste conceituado parlamento, o Projeto de Lei em epígrafe
que “Aprova o Plano Municipal de Educação de Pinheirinho do Vale - RS e dá outras
providências”.

O Plano Municipal de Educação – PME é um documento que visa

contemplar os anseios da sociedade e está embasado em sua história cultural e na busca de
uma sociedade mais justa e igualitária, garantindo seus direitos, preceituados pela
Constituição Federal de 1988, em seu artigo 205, que consagra a educação como direito de
todos e dever do Estado e da família, promovida e incentivada com a colaboração da
sociedade, com vistas ao pleno desenvolvimento da pessoa, seu preparo para o exercício da
cidadania e sua qualificação para o trabalho, à luz dos princípios estabelecidos em seu artigo
206 incisos I a VIII e 208 incisos I a VII, parágrafos 1º, 2º e 3º e na Lei de Diretrizes de Bases
da Educação Nacional-LDB nº 9.394/96, e também na Lei Orgânica Municipal em capítulos
próprio em especial os artigos 160, 161 e 162.

Considerando a necessidade do estabelecimento de registros da intenção

política no âmbito educacional, em termos de aporte de recursos financeiros, nos limites e
capacidades para responder ao desafio de oferecer uma educação de qualidade, o PME
constitui um instrumento de planejamento visando às diretrizes educacionais para atingir as
metas estabelecidas.

O Plano Municipal de Educação objetiva proporcionar educação com

qualidade e responsabilidade social, diminuindo as desigualdades sociais e culturais erradicar
o analfabetismo, ampliar o nível de escolaridade da população e propiciar a qualificação para
o trabalho. Em síntese, o Plano Municipal de Educação, define as diretrizes para a gestão
municipal, bem como, as metas para cada nível e modalidade de ensino atendido pelo poder
público municipal, visando à formação, à valorização do magistério e aos demais
profissionais da educação. Consiste no propósito do Poder Público em desenvolver um
conjunto de estratégias com as quais responderá as demandas educacionais.

Para tanto, define as garantias, mediante as quais o dever do Estado com a

educação se efetivará, cabendo destacar a educação básica obrigatória e gratuita dos 4
(quatro) aos 17 (dezessete) anos de idade, assegurada inclusive sua oferta gratuita para todos
os que a ela não tiveram acesso na idade própria, o atendimento educacional especializado aos
portadores de deficiência, preferencialmente na rede regular de ensino, o atendimento em
creches e pré-escolas às crianças de 0 (zero) a 5 (cinco) anos de idade e o atendimento ao

       Estado do Rio Grande do Sul
      Município de Pinheirinho do Vale CNPJ: 92.411.099/0001-32
           Rua:  Duque de Caxias 223 – Cep: 98435-000 Fone: (55) 3792-1075 e 1060

educando, em todas as etapas da educação básica, por meio de programas suplementares de
material didático escolar, transporte, alimentação e assistência à saúde.

O processo de elaboração do PME contou com uma comissão de

organização e elaboração composta por profissionais técnicos e membros titulares indicados
por suas entidades representativas, como objeto de discussão do Plano Nacional de Educação,
as metas e estratégias municipais para o PME de Pinheirinho do Vale, referentes à Educação,
incluindo todas as suas etapas e modalidades de ensino; ainda foi proporcionada a toda
sociedade ampla participação e discussão com representantes do Poder Público (executivo e
legislativo), segmentos sociais e entidades que atuam na área da educação (professores,
funcionários, pais e alunos) e outros setores organizados da sociedade, através reuniões,
seminários e Conferência Municipal de Educação.

Ante o exposto, restando evidenciadas as razões que amparam a medida e

demonstram o relevante interesse público de que se reveste, submeto o presente projeto de lei
à apreciação dessa Egrégia Casa Legislativa, contando com seu indispensável aval.

Na oportunidade, renovo a Vossa Excelência meus protestos de apreço e

consideração.

Pinheirinho do Vale – RS, 09 de junho de 2015.

Atenciosamente,

Peri da Costa
Prefeito Municipal